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شهر

کلاف سردرگم کنارگذر و گره کورِ دوربرگردان ورودی شهر همدان
سلامت، ایمنی و آرامش شهر و شهروندان بازیچه دست تعلل گران نیست، لطفاً مسؤولان دست بجنبانند

سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
گســترش  با  امروزه  کــه  پیداســت  ناگفته 
شهرنشینی، اســتفاده روزافزون از اتومبیل و 
محدودیت های متأثر از عدم توسعه زیرساخت ها 
مشکل  بر  لحظه به لحظه  ارتباطی،  شبکه های  و 
بزرگ  شــهرهای  در  به ویژه  ترافیکی  ازدحام 
از تبعات چنین وضعیتی  افزوده می شــود که 
رانندگی و خسارات  افزایش سوانح  به  می توان 
جانی و مالی ناشــی از آن و یا هدررفت انرژی 
و وقت و نیز پایین آمدن آســتانه تحمل افراد، 
افزایش نرخ برخورد و خشــونت های اجتماعی 

اشاره کرد.
گو اینکه دائمــاً نیز برای برون رفــت و یا کاهش 
تبعات این معضل عصر مدرنیته و ماشینیسم از سوی 
مدیران و متولیان، طرح های مختلفی پیشــنهاد و به 
مرحله اجرا گذاشــته می شــود، اما با وجود همه این 
راهکارها، بی شــک جاده های کمربندی به عنوان یکی 
از مهم ترین و درعین حال مؤثرترین نیازهای هر شهر 
به منظور تسهیل در تردد وسایل نقلیه و جلوگیری از 
ترافیک درون شــهری )به خصوص در مراکز استان ها 
و شــهرهای بزرگ( از جایگاه و نقش بســیار مهمی 
برخوردار است چنانکه می تواند با هدایت بار ترافیکی 
ســنگین و حجمی به بیرون شهرها از ایجاد گره های 
ترافیکی جلوگیری کرده و درعین حال به تسهیل در 

تردد درون شهری نیز کمک کند.
البته از حدود پنجاه ســال قبل )کمی بیشــتر یا 
کمتر( و با توجه به افزایش تعداد خودروهای سنگین 
و تبعات حضور و عبور آن ها از دل شهرها، قوانینی به 
تصویب رســیده بود مبنی بر اینکه به جز اتوبوس های 
مسافربری، کلیه کامیون ها، تریلرها و تانکرها فقط در 
ساعات و مسیرهای مشخص و تعیین شده ای مجاز به 

عبور از داخل شهرها هستند.
بااین حال امروزه و در پی افزایش تعداد خودروهای 
ســبک و سنگین و تشدید تبعات عبور آن ها از داخل 
شهرها، ناگزیر مدیران شهری با الگوبرداری و استفاده 
از تجربیات دیگر کشــورها و به پیشــنهاد مهندسان 
مشاور مبنی بر احداث مسیری به نام کنارگذر شهری 
یــا خیابان کمربندی درراســتای ســاماندهی و رفع 
معضل ترافیک، شــروع به احداث این مسیرها کردند 
و طولی نکشید که با مشاهده نتایج مثبت آن، اجرای 
این طرح به سرعت در اکثر شهرهای بزرگ، متوسط و 

حتی کوچک در دستور کار قرار رفت.
امــروزه همــه متفق القول هســتند کــه احداث 
گذرگاه های کنار شهری تأثیر بسزایی در امر تسهیل 
تردد و حتی ایجاد اشــتغال و به کارگیری افراد بومی 
در پیرامون آن دارد گو اینکه در برخی اســتان ها نیز 
بنا به دلایل اســتراتژیک، تصور می رود که با توجه به 
تغییرات کلــی در کمیت و کیفیت تردد و یا ترافیک 

برون شهری و یا ایجاد تفاوت های خاص عبوری ناگزیر 
باید با نگاه متفاوت تری بدین موضوع نگریست و بدان 

توجه کرد.
درعین حــال این تصــور نیز وجــود دارد که اگر 
برنامه ریزی، تعیین مســیر و یا شیوه و زمان ساخت 
کمربندی هــم طبق برنامه ریزی دقیق و ضوابط لازم 
انجام نگیرد همین قوت بالقوه نیز این توانش را دارد 
تا به یک تهدید مبدل شده و حتی اثرات سوئی را نیز 

به دنبال داشته باشد.
     یکی دیگر از هزار وعده خوبان که وفا 

نشده...
و امــا بــه اعتقــاد بســیاری از کارشناســان و 
صاحب نظران، امــروزه به دلیل قرار گرفتن اســتان 
همدان در مســیر عبوری چند اســتان غربی کشور 
)زنجان، کرمانشــاه و کردســتان( و به صورت خاص 
واقع شدن در مســیر بزرگراه کربلا و ظرفیت ترانزیت 
تجــاری، راه هــای ارتباطــی آن از اهمیــت بالایی 
برخوردار شــده و ظاهــراً نیز بــا درک این اهمیت 
بــوده که از مدت ها قبل اقدامــات ویژه و تلاش های 
زیادی در جهت توسعه و ارتقای سطح کمی و کیفی 
راه های اســتان در دستور کار مجریان و مدیران قرار 

گرفته است.
گو اینکه در این راســتا )به گفته مدیران اجرایی(، 
اســتان همدان به لحاظ توجه به توســعه به خصوص 
راه های زمینی از تمامی جهات پیشتاز بوده و این مهم 
می تواند تأثیر بسزایی در توسعه روزافزون اقتصادی، 
گردشــگری و غیره این استان داشته باشد. بااین حال 
موضوع عدم توجه و پیگیری مؤثر در تکمیل کنارگذر 
شــهری همدان طی این ســال ها باعث شده تا این 
نقیصه همچنان به مثابه یک پاشــنه آشیل دردناک، 
گاه و بی گاه و به هر مناســبت باعث بروز مشــکلات 
و دغدغه های بســیاری برای همشهریان، مسافران و 
حتی خود مسؤولان شود و متعاقباً مجموعه شهری را 
گرفتار چرخه ای از مشکلات ترافیکی فراوان در معابر 

درون شهری کند.
بی شک پس از مردم، دردآشــناترین افراد به این 
معضل، مســؤولان راهور استان هســتند که دائماً در 
هر جلســه و همایش با اشــاره به مشــکلات فقدان 
کمربندی مناسب در اطراف شــهر همدان معتقدند 
که نه فقط ســیل روزافزون خودرو های ســواری خود 
شهروندان، بلکه تقریباً همه خودروهای گذری اعم از 
مســافری و باری را نیز مجبور می کند تا از تنها معبر 
درون شهری عبور کنند که همین موضوع هزینه های 
ســنگینی را در حوزه های مختلف بر مدیریت شهری 
تحمیل می کند که شــاید کمترین بســامد آن ایجاد 
ترافیک و افزایش مخاطرات جانی و مالی برای عابران 

و رانندگان است.
از منظر این کارشناســان، بر اساس آمار موجود با 

افزایش بار ترافیکی ســنگین، سرعت و چرخش های 
نامطمئــن، تصادف های مکرری در ایــن معبر اتفاق 
می افتــد مضاف بر اینکه با آغاز و پایان تعطیلات و یا 
مناســبت های مختلف مانند راهپیمایی اربعین و عید 
باســتانی نوروز نیز ترافیک این معبر به شدت افزایش 
می یابد و مثل فروردین امســال طی چندین مرحله 
باعث ایجاد ترافیک سنگین و انسدادهای چندساعته 

مسیر می شود.
قدر مســلم با بروز چنین مشکلاتی است که باید 
به اهمیت و نقش مؤثر وجود کنارگذر شهری پی برد. 
همان کلید مشکل گشــایی که بســیاری از مسؤولان 
طی ســال های گذشته و حتی تا چندی پیش در هر 
مناســبت وعده راه اندازی اش را در آینده نزدیک داده  
و یا برخی دیگر با عنوان پیشرفت 70 تا 80 درصدی 
این طــرح، اتمام چند درصد باقیمانــده را منوط به 
تأمین اعتبار دانســته اند که ظاهراً با شرایط حاکم بر 
بودجه عمرانی اســتان قرار نیست که طلسم )فقدان 
اعتبــارات( این چند درصد باقی مانده هم بشــکند و 
کمی از ســنگینی این بار از روی دوش شهر برداشته 

شود.
هرچند در این گیرودار، برخی مســؤولان از ســر 
لطــف و ارادت خاصی که به مردم و حل مشــکلات 
آنــان دارنــد به  راحتی آب پاکی را مثــل نمک روی 
زخم ملــت ریخته و عنوان می کنند کــه با توجه به 
طرح ساماندهی ورودی و خروجی شهر، فعلًا تکمیل 
کنارگذر همــدان در اولویت نخواهد بود، پس بر این 
اســاس ظاهراً باید تا مدت ها صابون ترافیک شهری 

همدان را بر تنمان بزنیم و دم هم نزنیم.
     وقتی برخی گره بر کلاف کور می اندازد

و اما درحالی که شــهر همدان هرلحظــه زیر بار 

مشــکلات ترافیکی تنهــا معبر گذری خــود )بلوار 
آیــت الله نجفی( در حال خفگی و کمر خم کردن بود 
به یک باره برخی متفکران و صاحب نظران بدون توجه 
بــه علت اصلی بروز این معضل با طرح ســاخت یک 
دوربرگردان در همان معبر تنگ، پا به میدان گذاشته 
و در ابتدا نیز با نصب چند بنر تبلیغاتی خبر از اجرای 
طرحی دادند که قرار بود حداکثر ظرف چند ماه )در 
کوتاه مدت( باعث حل کلیه مشــکلات شده و خیال 
همه را از بابت ترافیک، تصادف و هزار مصیبت دیگر 

راحت کنند.
گو اینکه در این خصوص نیز معاون امور زیربنایی و 
حمل ونقل شهری شهردار همدان ضمن بیاناتی شیوا 
و کارشناسانه عنوان کرد که مسیر دور زدن و حرکت 
مستقیم در این محور باهم تلاقی داشته و ناگزیر باید 
برای عبــور ایمن از هر طرف، محور ها جداســازی و 
ایمن سازی شوند که اجرای دور برگردان این هدف را 
در این معبر محقق خواهد کرد و متعاقباً نیز این امید 
را در دل همه زنده کرد که با اجرای هرچه ســریع تر 
این طرح ازاین پس همه مسافران عبوری و به خصوص 
شهروندان همدانی بدون معطل شدن های طولانی در 
ترافیک دور زدن این معبر و عدم اطمینان برای عبور 
از بلوار آیــت الله نجفی به راحتی معبر را طی خواهند 

کرد اما...!
البتــه در همان ابتــدای کار مانند همه طرح های 
عمرانی، ماشــین آلات راه ســازی و عوامــل اجرایی 
باشدت و حدتی مثال زدنی پای کار آمدند و تقریباً این 
یقین حاصل شد که این طرح همچون دیگر پروژه ها 
بر زمین نخواهد ماند و در اســرع وقت به بهره برداری 
خواهد رســید اما به یک باره ســر و صداها خوابید و 
ماشــین آلات و نفرات مجری طــرح نیز یکی پس از 

دیگری به صورت چراغ خاموش صحنه را ترک کردند 
و اوضــاع این منطقه شــد مصداق همــان مثالی که 

می گوید جا تر است و بچه نیست.
حــالا نزدیک به یک ســال از اجــرای این طرح 
می گــذرد و بجای اینکــه معبر تنگ درون شــهری 
همدان وســیع تر و تردد در آن روان تر شــود، دچار 
گیر و گرفتگی بیشــتری شــده و مضاف بر مشکلات 
قبلی مثل ترافیک و انسداد مسیر، گاهی شاهد سقوط 
خودروها به درون این مســیر تازه احداث نیز هستیم 
چراکه نسبت به مســیر اصلی پایین تر بوده و ناگزیر 

باعث بروز خسارت هایی می شود.
اگرچه از سال گذشــته تاکنون هر از چند گاهی 
شــاهد حرکاتی خُــرد در حد یک غلطک کشــی و 
یا نصــب چند عدد جــدول در آن بوده ایم اما ظاهراً 
قرار نیســت این طــرح نیز به مانند بقیــه پروژه های 
شــهری و درحالی که به مثابه یــک گره کور بر کلاف 
درهم پیچیده شــهر است به این زودی ها بازشده و به 
نتیجه برســد. واقع امر این اســت که باوجود اهمیت 
و توصیه و تأکیدات کارشناســان بر اجرا و اتمام این 
طرح در کوتاه مدت، اما روال کند پیشــرفت و حرکت 
لاک پشتی ساخت و اجرای آن چنان آهسته است که 
گاهی انســان فکر می کند زمان در این نقطه از شهر 
عملًا از حرکت بازایستاده و هیچ کورسوی امیدی نیز 

در آن به چشم نمی خورد.
     مردم باید تحمل کنند و دیگر هیچ

درحالی کــه به دلیل تأخیر در ســاخت کنارگذر، 
ناخواســته تمام بار ترافیکی عبوری اســتان بر دوش 
این معبر درون شــهری افتاده و همین موضوع باعث 
به وجود آمدن نقاط متعدد برخورد و تداخل مســیر 
حرکت وســایل نقلیه با یکدیگــر و درنتیجه افزایش 
تأخیر در تقاطعات شده اســت، قدر مســلم ســاخت 
دوربرگردان به عنوان یک راهکار ابتدا یی و اولویت دار 
می توانست تا حدودی ضمن کاهش تأخیر و همچنین 
نقاط برخورد در تقاطع ها تأثیر بسزایی نیز در تسهیل 

حرکت درون شهر داشته باشد.
درواقع باوجود اهمیت موضوع، اما ظاهراً شــرایط 
حاکم بــر این پــروژه حکایــت از آن دارد که نظام 
مدیریتی شــهر علاقه چندانی به اتمام سریع و بستن 
این پرونده ندارد هرچند جدای از برخی اظهارنظرها 
که وضعیت و شــرایط جوی را مانعی برای ادامه کار 
قلمداد می کنند اما بر اساس برخی شنیده های دیگر 
نیــز این تعلل ظاهراً متأثر از فقــدان اعتبارات کافی 
برای تکمیل آن عنوان شده که اگر این موضوع صحت 
داشــته باشــد که بدَا به حال ما که بایــد تا مدت ها 
همچنان متحمل مشکلات یک طرح نیمه کاره دیگر و 

درست در گلوگاه شهر باشیم.
بی شــک چه بروز این مشــکل بر گردن شــرایط 
جوی باشــد! یا خالی شدن کیسه اعتبارات و یا حتی 

مشکلات پیمانکاری، اما قطعاً پس از یک سال تعلل، 
دیگر وقت آن رسیده با طرح این پرسش که اگر نظام 
مدیریتی شــهر قبلًا نســبت به تأمین اعتبارات لازم 
برای اجرای این چنین پروژه های اقدام لازم را معمول 
نداشــته اند پس چرا با ورود بــه این طرح، پروژه های 
دیگری همچون پل روگذر شهید همدانی، بیمارستان 
اکباتــان و غیره را نیز آغــاز کرده اند؟ و از در مطالبه 

پاسخ برآییم.
جــای بســی تأمل اســت کــه آیا مســؤولان و 
تصمیم گیرندگان قبلًا به چنین تبعاتی فکر کرده اند یا 
خیر؟ و آیا برای این گونه روزهای مبادا برگ برنده ای 
را برای رو کردن در مقابل چشــمان مردم دارند؟ در 
غیر این صورت با کمال تأسف باید اعلام کرد که مثل 
همیشه این مردم هســتند که باید تاوان بی نظم ها و 
بی تدبیری ها را در خصوص بی برنامگی مسؤولان پس 

دهند و دم برنیاورند.
در حال حاضر شــرایط این منطقه شــده مصداق 
عینی آن شــعری که می گوید »ما را به خیر تو امید 
نیســت شر مرســان« بدین معنا که اگر تاکنون و به 
هر علت مدیریت شــهری نتوانســته که کنارگذر را 
ساخته وپرداخته کند، پس چرا با تخریب و رهاسازی 
طرح در نیمــه راه، همان راه مَفر قبلــی را نیز دچار 

نوسان در کاربری و استفاده کرده اید؟
به هرتقدیر اگرچه تاکنــون و باوجود تردد روزانه 
هزاران دستگاه کشنده های عظیم الجثه و خودروهای 
کوچک و بزرگ شــاهد اتفاق خاصــی در این معبر 
نبوده ایم و ان شاءالله نیز نخواهیم بود، اما به حکم عقل، 
دوراندیشــی و اطلاع از خطرات فراوان حضور و تردد 
دائم خودرو های ســنگین در این معبر درون شهری، 
این انتظار از مسؤولان می رود که در حد امکان و طی 
ســال جاری آهنگ توسعه و اجرای این طرح سرعت 
بیشــتری به خود گرفته و با رویکرد ســبک تر کردن 
بار خطوط درون شــهری، سرعت بخشیدن به چرخه 
حمل ونقل، افزایش ضریب ایمنی و آرامش ســاکنان 
حاشــیه ای این معابر و رانندگان وسایل نقلیه سبک 
در این باب به چاره اندیشــی لازم و مقتضی بپردازند 
و سلامت و ایمنی شهر و شهروندان را مقدم بر دیگر 
طرح ها دانســته و فراموش نکنند عاقل آن است که 

امروز اندیشه کند پایان را.
البته تا حصول این خواســته و به عنوان تنها ملجأ 
پیشــگیری از حوادث ترافیکی، قطعاً از پلیس راهور 
انتظار می رود تا با تشــدید نظارت و کنترل در نحوه 
عبور و مرور خودروهای سبک و سنگین در مسیرهای 
درون شــهری با رانندگان متخلفی کــه گاه فراموش 
می کنند نباید جان و مال مردم، قربانی عجله و شتاب 
و یا غرور بیجای آنان شــود و یا معبر درون شــهری 
را با جاده های بیابان اشــتباه بگیرند بدون اغماض و 

باقدرت تمام برخورد کند.

شهر پایدار؛ معیار ها و ویژگی ها
سپهرغرب، گروه شهر: زندگی پایدار روشی 
است که بر کاهش اســتفاده فرد و جامعه از 

منابع طبیعی و شخصی تأکید دارد.
شــهر پایدار به شــهری اطلاق می شــود که به 
دلیل اســتفاده اقتصادی از منابع، اجتناب از تولید 
بیش ازحد ضایعــات و بازیافــت آن ضایعات تا حد 
امکان و پذیرش سیاست های مفید در درازمدت قادر 
به ادامه حیات خود باشــد. شهر پایدار ورودی کمتر 
انرژی و مصالــح و خروجی کمتر ضایعات و آلودگی 

داشته، چراکه بازیافت بیشتری دارد.
شــهر پایدار شــهری اســت که ازنظر توســعه 
اقتصــادی، درآمدزایی و اشــتغال بتوانــد نیازهای 
شــهروندان را برآورده و ازلحاظ زیســت محیطی به 
وضعیت بهداشتی و سلامت شهرنشینان توجه کند 
و مشــکلاتی ازنظر آلودگی هوا، آب و فضاهای سبز 
و تفریحی و غیره نداشــته باشد. شهر پایدار شهری 
اســت که به جنبه  های کالبدی شهر و توسعه بهینه 
آینــده آن به ویژه در بخش مســکن توجه داشــته 
و مشــارکت شــهروندان را در حل تمامی مشکلات 

شهری دارا باشد.
بــرای  بســتری  را می تــوان  پایــدار  شــهر 
رســیدن به اهداف توســعه پایدار دانســت که 
رفاه شــهروندان، عدالت اجتماعی شــهروندی و 
توســعه انســانی پایدار را به همراه دارد، بهبود 
کیفیت زیســت محیطی و پراکنش بهینه خدمات 
بــرای رضایت منــدی  را  و تســهیلات شــهری 

می کند. ممکن  اجتماعی 
هشت معیار برای پایداری شهری شامل؛ محیط  
زیست ســالم و مطلوب، دسترســی به فضای سبز، 
کارایی در استفاده از منابع، نسبت استفاده از انرژی 
تجدیدپذیر بــه انرژی تجدیدناپذیر، اقتصاد ســبز، 
حیات بخشــی، عدالت اجتماعی و رضایت از کیفیت 

زندگی شهروندان عنوان می شود.
قابل زیست بودن، برخورداری از مدیریت محلی 
کارآمد، رقابت پذیری و برخورداری از نظام اعتبار نیز 

چهار شــرط در ارتقای کیفیت زندگی و شهرسازی 
پایدار است.

     توســعه پایــدار شــهری، ضرورتی 
اجتناب ناپذیر

استفاده اسراف آمیز از انرژی های فسیلی در قرن 
نوزدهم و بیستم میلادی، ســاکنان کره زمین را با 
عوارض زیست محیطی فراوانی مواجه کرد. به همین 
دلیــل در چند دهــه آخر قرن بیســتم، تلاش های 
گســترده   جهانــی در راســتای رفع و یــا کاهش 
آلودگی های زیســت محیطی آغاز شد که همچنان 
ادامه دارد. حاصل همه همفکری های جهانی به این 
جمع بندی رسیده که برای حفظ سلامت کره زمین 
باید به توسعه »پایدار« اندیشید. توسعه ای که اجازه 
دهد هم نســل امروز و هم نســل های آینده بتوانند 
از مواهب خدادادی به بهترین وجه ممکن اســتفاده 

کنند.
دستیابی به توسعه پایدار، کم وبیش، هم اکنون در 
دستور کار همه کشــورهای جهان قرار دارد و همه 
دولت ها با توجه به زمینه هــای فرهنگی و اعتقادی 
خود تلاش دارند ســهم خود را در این نهضت بزرگ 
جهانی ایفا کننــد. مهم ترین دســتاورد تلاش های 
جهانی طی چند دهه اخیر توجه به این نکته اســت 
که برای حفظ ســلامت کره زمیــن باید »جهانی« 

اندیشید و »محلی« عمل کرد. 
ازآنجاکــه هــر حوزه و یــا مــکان جغرافیایی 
دارای مشــخصات و ویژگی های خاص خود است، 
برنامه ریزی جهت دســتیابی به توسعه پایدار باید 
با عنایت به توان ها و محدودیت های محلی صورت 
پذیرد تا نتایج مطلوب تری حاصل شــود. با توجه 
به اهمیت مقوله توسعه پایدار به خصوص در حوزه 
شــهرها تعاریف و شاخصه های شــهر پایدار ارائه 

می شود.
ویژگی های یک شــهر پایدار ازنظر کمیســیون 

جهانی محیط زیست و توسعه
1( افزایــش فرصت های اقتصــادی و اجتماعی، 

به گونه ای که ساکنان شهری را پوشش دهد.
2( کاهش سهم انرژی در رشد شهری

3( کاهش کمی مصرف منابع موجود طبیعی
4( کاهش تولید ضایعات غیرقابل بازیافت

5( ایجاد سیســتم های مدیریــت با قدرت کافی 
درجهــت نیل بــه اهــداف اقتصــادی، اجتماعی و 

زیست محیطی
6( سوق دادن فناوری شــهری به سمت اهداف 

توسعه پایدار
7( تقویت توان مناطق مختلف شــهری در جهت 
جلوگیــری یا پاســخگویی به تهدیــدات و اهداف 
اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی که در نتیجه 

عوامل طبیعی یا انسانی حادث می شوند.
     شــهر پایدار، اســتفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر
شــهرها بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی اند و 
می تــوان آن ها را به ســیاه چاله های عظیم مصرف 
انــرژی تبعات  ایــن مصرفِ  انرژی تشــبیه کرد. 
فراوان زیســت محیطی به دنبــال دارد که ازجمله 
آن ها می توان به برهم زدن چرخه  اکوسیستم های 
طبیعــی و تولیــد بیش ازحد گازهــای گلخانه ای 
اشــاره کرد. از بزرگ تریــن پیامدهای این مصرف 
بیش ازانــدازه می توان به تغییر اقلیم اشــاره کرد 
کــه بنا به نظر بســیاری از دانشــمندان به عنوان 
بزرگ ترین دشــمن بشــر در قرن حاضر شناخته 

شده است.
شرایط یادشــده در بالا در حالی است که بشر 
انرژی های تجدیدپذیر دسترسی  به منابع بی پایان 
دارد و تنها با اســتفاده از تکنولوژی های مناســب 
می تواند از مزایای آن ها بهره مند شود. انرژی های 
بــاد، زمین گرمایی،  مانند خورشــید،  تجدیدپذیر 
زیســت توده و غیره ازجمله انرژی هــای بی پایانی 
اســت کــه می توانــد نقــش مؤثــری در کاهش 
مصرف ســوخت فســیلی و کاهــش آلودگی های 

باشد. داشته  زیست محیطی 

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مؤثرترین گامی 
است که می توان در راســتای داشتن شهری پایدار 
برداشــت و دیگر راهکارها پــس ازآن قرار می گیرد. 
بهره گیــری از این منابع در اجزای ســازنده شــهر، 
یعنی ســاختمان ها و محیط های شهری امکان پذیر 
اســت. از طرفی اســتفاده از انرژی  های تجدیدپذیر 
در سیســتم های حمل ونقل، می تواند تأثیر بسزایی 
در کاهش آلودگی های زیســت محیطی در شــهرها 

داشته باشد.
     زندگی پایدار

زندگــی پایدار یــک روش زندگی اســت که بر 
کاهش اســتفاده فــرد و جامعــه از منابع طبیعی و 
شــخصی تأکید دارد. افرادی کــه این روش زندگی 
را برمی گزیننــد اغلــب تلاش می کنند تــا با تغییر 
عادت های رفت وآمد، مصــرف انرژی و رژیم غذایی، 
دی اکســید کربن کمتری تولید کننــد. طرفداران 
این روش زندگی ســعی می کننــد زندگی خود را با 
پایداری محیط  زیست و احترام به رابطه همزیستی 

با طبیعت وفق دهند. 
فلســفه و روش زندگی پایدار رابطه تنگاتنگی 
با اصول توســعه پایدار نیز دارد. لستر براون، یکی 
بنیان گذار مؤسســه  و  فعــالان محیط زیســت  از 
WorldWatch، زندگی پایدار در قرن بیســت و 
یکم را زندگی ای بر اساس انرژی های تجدیدپذیر، 
با بازیافت منابــع گوناگون و روش های حمل ونقل 
متفاوت می داند. در کنار این فلســفه، کسانی که 
 )Eco-villages( در ســاخت دهکده های پایدار
مانند Living Village فعالیت می کنند بر این 
نکته تأکیــد دارند که حرکت به ســمت انرژی ها 
و تکنولوژی هــای تجدیدپذیــر تنهــا در صورتی 
موفقیت آمیز خواهد بود کــه بتوان محیطی ایجاد 
کرد کــه با فرهنگ بومــی همخوانی و برای افراد 
جذابیت داشــته باشــد و با توجه بــه نیاز جامعه 

کند. تغییر 
*ابوالفضل کیانی بختیاری


